Patru slujitori ajutau la bunul mers al gospodăriei. Doi boari:
Asztalos Togyer (născut în 1829 la Oarța de Sus, văduv) și Iuon Rusz
(născut în 1814 la Sălsig, căsătorit, care avea stagiul militar satisfăcut),
probabil o femeie care ajuta în gospodărie, Kora Tatia (născută în 1811 la

14 „Federațiunea”, Pesta, nr. 133, 10/22 septembrie 1868, p. 523.
15 Ibidem.
16 „Albina”, Viena, anul III, nr. 74, 12/24 iulie 1868, p. 2.
17 S.J.A.N. Maramureș, Colecția Matricole Confesionale,document găsit în registrul nr.
1536/1858-1872.

18 Serviciul Județean al Arhivelor Naționale Sălaj, fond Comitatul Solnocul de Mijloc -
Recensământul din 1869, dosar 54/1869, vol. II, ff. 181-183.
19 S.J.A.N. Cluj, fond Episcopia greco-catolică Cluj-Gherla, Protocolul preoților repausați
ai Diecezei Gherla/1856-1948, ff. 56 r.-57 v.
20 „Amicul Familiei”, Gherla, an V, nr. 5, 8/20 martie 1881, p. 56; „Familia”, Oradea, an
XVII, nr. 18, 1/13 martie 1881, p. 111.
21 Parohia ortodoxă Sălsig, Cartea de Aur a parohiei Sălsig, p. 21.

A absolvit liceul la Beiuș în 187830, urmând
apoi teologia la Gherla. S-a căsătorit cu Emilia, fiica preotului Ioan Galu din
Supuru de Sus. A fost hirotonit în 1883. L-a secondat pe Ioan Galu în slujire

25 Căruțașul.
26 „Familia”, Budapesta, an XI, nr. 48, 30 noiembrie/12 decembrie 1875, p. 571.
27S.J.A.N.Cluj, fond Episcopia greco-catolică Cluj-Gherla - Protocolul preoților repausați
ai Dicezei Gherla/1856-1948, ff. 56 v. - 57 r.
28Preotul Augustin Ossian, o personalitate care și-a contopit destinul cu Supuru de Sus,
„Informația de duminică”, an VII, nr. 352, 6 septembrie 2009, p.